
謹啓 

時下、先生におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

この度、「第３回東北地区糖尿病療養指導・薬学研究会」を下記の要領で開催いたします。

本研究会は、これまで「くすりと糖尿病学会共催セミナー」として第 1 回を宮城県にて、 

第2 回を山形県にて開催しておりますが、今回は新型コロナウイルス感染拡大防止のため、

オンラインにて開催することとなりました。ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの

上、ご参加いただきますようご案内申し上げます。 

謹白 

日時：令和 2 年 11 月 29 日（日） 13：00～17：00 

オンライン研修会＠Zoom  

 

【プログラム】 

総合司会：由利組合総合病院 薬剤科 平泉達哉 先生 

Opening Remarks（12：55～13：00） 

【Session1】13：00～13：30 

「糖尿病患者の継続した薬学管理に用いる様式とその活用法」 
新潟薬科大学薬学部 臨床薬学研究室 教授 朝倉俊成 先生 

 

【グループワーク説明】13：30～13：45 

 

【Session2】13：45～16：45 

実践編（多職種連携に関する症例検討）：グループワーク 

薬局恵比寿ファーマシー 篠原久仁子 先生 

<アドバイザー> 新潟薬科大学薬学部 臨床薬学研究室 教授 朝倉俊成 先生 

受講確認：確認テスト（16：45～16：55） 

Closing Remarks（16：55～17：00） 

 

・参加費 2,000 円を申し受けます 

・「日本くすりと糖尿病学会」糖尿病薬物療法認定薬剤師 P 認定単位（２単位）申請予定 

・日病薬病院薬学認定薬剤師制度 Ⅲ-2（２単位）・日本薬剤師研修センター（２単位）申請予定 

・青森・岩手・山形・宮城・福島・新潟・秋田糖尿病療養指導士認定制度の単位を申請予定 

※原因が主催者及び受講者にかかわらず、視聴に関するトラブルが発生した場合、研修シールが 

発行されない場合があります。ご了承ください。 

 

主催：東北糖尿病療養指導・薬学研究会  
共催：日本くすりと糖尿病学会（申請中） / 秋田県薬剤師糖尿病研究会 /  

秋田県病院薬剤師会 / 秋田県薬剤師会 / アボットジャパン(株) 



 

第 3 回 

東北地区糖尿病療養指導・薬学研究会 
 

参加申込方法 
 

 
https://forms.gle/jrzWpaHnxpvASFH27 

 

 

 

 

 
 

上記 URL または QR コードより、参加登録フォームに必要事項を記入

し送信してください。スマートフォンやタブレットでも登録可能です。 

 

フォーム送信後、登録したメールアドレス宛に「登録内容および参加費

振込について」が返信されます。内容をご確認の上、参加費をお振込み

ください。返信メールは @gmail.com で送信されますので、受信可能

なドメイン設定にしておいてください。 

 

事務局にて登録内容および参加費の入金を確認した時点で、正式登録と

なります。正式登録が完了した方には、登録完了メールを送信します。

振込後１週間以上経ってもメールが届かない場合は、お手数ですが 

【お問い合わせ先】まで連絡ください。 

 

※ 登録いただいた個人情報は、事務局にて厳重に管理し、以下の目的にのみ使用 

させていただきます。 

・各種単位申請の実施報告における受講者名簿の作成 

・受講者への連絡並びに単位シール・参加証・領収証の郵送 

 

 

☞ Zoom での研修会となりますので、注意事項をよくご確認 
の上、申し込みくださいますようお願いいたします。 

 

 

https://forms.gle/jrzWpaHnxpvASFH27


【注意事項】 
 

    システムの都合上、参加人数は先着 60 名までとさせていただきます。 
 
    申し込み期限は 令和２年 11 月 6 日（金）です。期限前であっても定員 

に達した場合は受付を終了します。受付終了の場合は、参加登録フォーム 
にアクセスした際に、受付終了のメッセージが表示されます。 

 
    振込みされた参加費は、理由を問わず返金の対応はできませんこと 

ご了承ください。 
 

    参加登録フォームへの入力に際しては、住所、氏名など間違いのないよう 
ご注意ください。登録前に、入力漏れを含め、再度ご確認ください。 
登録された住所宛に、選択した認定シール・参加証・領収証を後日追跡 
可能な方法で郵送します。間違えた情報を入力した場合のほか、受取後に 
紛失した場合であっても再発行は致しません。 

 
    参加登録された方には、11 月 13 日（金）に研修会の URL（Zoom） 
  を、登録したメールアドレス宛に送信します。 
 
    研修会への事前登録ならびに通信確認を以下の日程で行います。 

11 月 20 日（金）17:00～19:00 
11 月 22 日（日）13:00～14:00 
いずれか都合の良い日時に研修会当日と同じ環境（PC、WEB）にて登録 
ならびに通信テストをお願いします。 
※事前登録なしでの参加はできません！また、当日の通信トラブルを 

回避するためにも必ず実施してください。 
 ※事前に Zoom（無料）https://zoom.us/のインストールをお願い 

します。 
 
    可能な限り通信環境が良い場所での受講をお願いします。 
  ※グループワークを行いますので、カメラとマイクが装備されている 

通信機器（PC など）での参加をお願いします。 
 
    研修会参加中は、ログイン状態を保持してください。途中のログアウト 

（退室）は、欠席扱いとなる場合がありますのでご注意願います。 
 

    研修会中に、数回キーワードを提示します。また、終了時に簡単な 
確認テストを行います。キーワードならびに確認テストの回答をもって 
出席確認とさせていただきます。 

 

【お問い合わせ先】 

〒015-8511 秋田県由利本荘市川口字家後３８ TEL 0184-27-1200 

由利組合総合病院 薬剤科 平泉 達哉 flat-fountain@email.plala.or.jp 


